首次现金选择权目标股东就其所持的存在权利限制的广汽长丰股票或其他依法不

得行使首次现金选择权的广汽长丰股票，无权主张行使首次现金选择权。第二次现金选

择权目标股东就其所持的存在权利限制的广汽集团股票或其他依法不得行使第二次现

金选择权的广汽集团股票，无权主张行使第二次现金选择权。

如果本次换股吸收合并方案未能获得双方股东大会以及相关政府部门的批准或核

准，导致本次换股吸收合并方案最终不能实施，则广汽长丰股东不能行使现金选择权。

于报告书签署之日，除广汽集团外的广汽长丰股东持有广汽长丰的股份总数为

369,818,687 股，广汽集团将在不超过 190,467,173 股范围内承担向行使首次现金选择权

的广汽长丰股东支付现金对价并受让相应股票的义务；国机集团将在剩余 179,351,514

股范围内承担向行使首次现金选择权的广汽长丰股东支付现金对价并受让相应股票的

义务。三菱汽车已承诺其所持有的 75,997,852 股广汽长丰股份均选择申报行使首次现金

选择权；三菱汽车行使首次现金选择权所对应的现金对价由广汽集团支付。

国机集团就提供现金选择权事宜做出如下承诺：

1、国机集团将根据本次换股吸收合并的方案，对按照广汽长丰届时公告的首次现

金选择权具体方案规定的程序成功申报行使首次现金选择权的首次现金选择权目标股

东所持的广汽长丰股份，除由广汽集团负责提供首次现金选择权的不超过 190,467,173

股股份外，无条件受让该等股份并按照 12.65 元/股的价格向该等广汽长丰股东支付现金

广州汽车集团股份有限公司换股吸收合并广汽长丰汽车股份有限公司报告书（草案）摘要

25

对价。

2、如广汽集团 A 股上市首个交易日的股票交易均价低于广汽集团 A 股发行价，并

且第二次现金选择权目标股东按照届时公告的方案和程序申报行使第二次现金选择权，

国机集团将无条件受让成功申报行使第二次现金选择权的股东所持有的广汽集团 A 股，

并按照广汽集团 A 股发行价向该等股东支付现金对价。

（四）本次交易前后广汽集团的股权结构变化情况

广汽集团在本次换股吸收合并前的总股本为 6,148,057,675 股，根据广汽集团接受

广汽长丰股东申报行使首次现金选择权的股票数量，本次换股吸收合并前后广汽集团的

股本结构如下：

1、假设广汽集团接受广汽长丰股东申报行使首次现金选择权的股票数量达到其承

诺接受的上限，即 190,467,173 股，则广汽集团将因本次换股吸收合并新增 286,962,422

股 A 股股票，总股本达到 6,435,020,097 股。本次换股吸收合并前后广汽集团的股本结

构如下表所示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
股东类型 持股数量

（股）
持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

广汽工业 3,617,403,529 58.84 3,617,403,529 56.21

其他内资股股东 317,353,928 5.16 317,353,928 4.93

H 股公众投资者 2,213,300,218 36.00 2,213,300,218 34.39

A 股公众投资者 - - 286,962,422 4.46

股份总数 6,148,057,675 100 6,435,020,097 100

注：上表根据报告书签署之日广汽集团和广汽长丰的股本结构测算，最终股本结构以中国证券登

记结算有限责任公司确认为准。

在上述假设下，本次换股吸收合并完成后，广汽工业持股比例由 58.84%下降到

56.21%，仍为广汽集团控股股东。

2、假设广汽集团接受广汽长丰股东申报行使首次现金选择权的股票数量仅为三菱

汽车所持的 75,997,852 股广汽长丰股票，则广汽集团将因本次换股吸收合并新增

470,113,336 股 A 股股票，总股本达到 6,618,171,011 股。本次换股吸收合并前后广汽集

团的股本结构如下表所示：

广州汽车集团股份有限公司换股吸收合并广汽长丰汽车股份有限公司报告书（草案）摘要

26

换股吸收合并前 换股吸收合并后
股东类型 持股数量

（股）
持股比例
（%）

持股数量
（股）

持股比例
（%）

广汽工业 3,617,403,529 58.84 3,617,403,529 54.66

其他内资股股东 317,353,928 5.16 317,353,928 4.80

H 股公众投资者 2,213,300,218 36.00 2,213,300,218 33.44

A 股公众投资者 - - 470,113,336 7.10

股份总数 6,148,057,675 100 6,618,171,011 100

注：上表根据报告书签署之日广汽集团和广汽长丰的股本结构测算，最终股本结构以中国证券

登记结算有限责任公司确认为准。

在上述假设下，本次换股吸收合并完成后，广汽工业持股比例由 58.84%下降到

54.66%，仍为广汽集团控股股东。

因此，本次换股吸收合并不会导致广汽集团的控股股东和实际控制人发生变化。

（五）限售期

广汽集团控股股东广汽工业承诺：自广汽集团 A 股股票在上交所上市之日起三十

六个月内，不以任何交易方式转让或者委托他人管理其直接和间接持有的广汽集团本次

A 股发行前已发行股份，也不由广汽集团回购该部分股份。

广汽集团其他内资股股东万向集团、国机集团、广钢集团和长隆集团均承诺：自广

汽集团 A 股股票在上交所上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接

和间接持有的广汽集团本次 A 股发行前已发行股份，也不由广汽集团回购该部分股份。

（六）本次换股吸收合并是否构成关联交易

根据相关法律法规和上交所上市规则的规定，本次换股吸收合并构成广汽长丰的关

联交易。

广汽长丰董事会已就本次换股吸收合并构成关联交易作出明确判断，并对相关董事

会决议予以充分披露；依照相关法律法规和公司章程的规定，广汽长丰存在关联关系的

董事已在本次换股吸收合并相关的董事会上就有关议案回避表决，存在关联关系的股东

也将在本次换股吸收合并相关的股东大会上就有关议案回避表决。

[…]

项目 2010 年

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金 7,378,391.68

收到的税费返还 2,213.12

收到其他与经营活动有关的现金 155,157.24

经营活动现金流入小计 7,535,762.04

购买商品、接受劳务支付的现金 5,225,020.67

支付给职工以及为职工支付的现金 186,537.52

支付的各项税费 1,320,374.04

支付其他与经营活动有关的现金 340,542.70

经营活动现金流出小计 7,072,474.93

经营活动产生的现金流量净额 463,287.12

二、投资活动产生的现金流量

收回投资所收到的现金 -

取得投资收益所收到的现金 73,462.39

处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额 6,747.05

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 -86.80

收到的其他与投资活动有关的现金 100,596.00

投资活动现金流入小计 180,718.64

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 283,039.77

投资支付的现金 16,383.82

广州汽车集团股份有限公司换股吸收合并广汽长丰汽车股份有限公司报告书（草案）摘要

134

项目 2010 年

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 -

支付的其他与投资活动有关的现金 81,710.16

投资活动现金流出小计 381,133.75

投资活动产生的现金流量净额 -200,415.11

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 4,179.16

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 4,179.16

取得借款收到的现金 432,787.59

发行债券所取得的现金 -

收到的其他与筹资活动有关的现金 1,182.70

筹资活动现金流入小计 438,149.44

偿还债务支付的现金 374,622.73

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 132,340.69

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 28,754.38

支付的其他与筹资活动有关的现金 14,355.38

筹资活动现金流出小计 521,318.80

筹资活动产生的现金流量净额 -83,169.36

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -2,482.71

五、现金及现金等价物净增加额 177,219.94

加：期初现金及现金等价物余额 2,439,979.95

六、期末现金及现金等价物余额 2,617,199.89

（八）广汽集团最近一年备考合并所有者权益变动表

单位：万元

2010 年

归属于母公司股东权益 项目

股本 资本公积 盈余公积 未分配利润

少数股东权

益
股东权益合

计

一、上年年末余额 440,487.08 382,850.40 76,083.99 831,337.43 846,568.69 2,577,327.59

二、本年年初余额 440,487.08 382,850.40 76,083.99 831,337.43 846,568.69 2,577,327.59

三、本年增减变动金

额（减少以“－”填

列）
221,330.02 659,669.44 22,588.33 362,412.08 -816,547.14 449,452.73

（一）净利润  444,057.95 123,432.77 567,490.72

广州汽车集团股份有限公司换股吸收合并广汽长丰汽车股份有限公司报告书（草案）摘要

135

2010 年

归属于母公司股东权益 项目

股本 资本公积 盈余公积 未分配利润

少数股东权

益
股东权益合

计

（二）其他综合收益   -
上述（一）和（二）

小计  444,057.95 123,432.77 567,490.72

（三）股东投入和减

少股本 221,330.02 659,669.44 - - -908,798.53 -27,799.07

1、股东投入股本 221,330.02 659,669.44 4,179.16 885,178.62

2、股份支付计入股

东权益的金额   -

3、其他  - -912,977.69 -912,977.69

（四）利润分配 - - 22,588.33 -81,645.87 -31,181.38 -90,238.92

1、提取盈余公积  22,588.33 -22,588.33  -
2、提取一般风险准

备   -

3、对股东的分配  -55,332.52 -29,019.28 -84,351.80

4、其他  -3,725.02 -2,162.10 -5,887.12

四、本年年末余额 661,817.10 1,042,519.84 98,672.32 1,193,749.51 30,021.55 3,026,780.32

（九）广汽集团最近一年备考非经常性损益明细表

单位：万元

序号 非经常损益项目（收益正数、费用损失用负数） 2010 年

1 非流动资产处置损益 7,479.36

2 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

3 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外） 61,306.13

4 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 30.02

5 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享

有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

6 非货币性资产交换损益

7 委托他人投资或管理资产的损益

8 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

9 债务重组损益 58.36

10 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

11 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

12 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

广州汽车集团股份有限公司换股吸收合并广汽长丰汽车股份有限公司报告书（草案）摘要

136

序号 非经常损益项目（收益正数、费用损失用负数） 2010 年

13 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

14
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资